(duzentos mil reais), quando se tratar de pessoa jurídica enquadrada como 

microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativas de agricultores 

tradicionais com receita bruta anual igual ou inferior ao limite máximo estabelecido 

no inciso II do art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006. 

Multa mínima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) e máxima de R$ 5.000.000,00 

(cinco milhões de reais), para as demais pessoas jurídicas. 

Parágrafo único. A sanção de multa poderá ser substituída pela de advertência, 

quando favoráveis as circunstâncias previstas no art. 72. 

Seção IV